
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Canischio.La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line 
 

Copia Albo 

COMUNE DI CANISCHIO 
Città Metropolitana di Torino 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

N. 29 DEL 16/06/2017 
 
 

OGGETTO: Servizio RSPP, Sorveglianza Sanitaria, valutazione rischio chimico, rumore e vibrazioni e 
corsi di aggiornamento ex D.Lgs. 81/08. CIG: ZA51EB50D8 - Aggiudicazione 
provvisoria.           

 

L’anno duemiladiciassette, il giorno sedici del mese di giugno, nel proprio ufficio: 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
DECOLLE Geom.Gianpiero 

 
 

Preliminarmente, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 e del vigente Regolamento sui Controlli Interni approvato 

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 28.01.2013, il sottoscritto esercita il controllo preventivo di 

regolarità amministrativa attraverso la sottoscrizione del presente provvedimento; 

Dato atto che con determinazione del Responsabile del Servizio n. 22 del  23.05.2017 si stabiliva di appaltare il 

servizio di Responsabile Servizio Prevenzione e Protezione e corsi di aggiornamento per i dipendenti dell’Ente ai 

sensi del D.lgs. n. 81/2008 per il triennio 2017/2018/2019, oltre che alla redazione dei documenti di valutazione 

del rischio chimico, rumore e vibrazioni mediante procedura ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 

50/2016, con l’acquisizione di apposite offerte al ribasso percentuale sul prezzo offerto per i servizi richiesti e 

presenti nella convenzione Consip attiva “Gestione integrata della sicurezza sui luoghi di lavoro - ed. 3”, da parte 

di soggetti operanti nel settore, in possesso dei requisiti di legge previsti per l’espletamento dell’incarico in parola, 

da valutarsi secondo il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 4 del D.Lgs. 50/2016; 

Rilevato che con determinazione del Responsabile del Servizio n. 25 del 30.05.2017 si procedeva a rettificare 

quanto disposto con la summenzionata determinazione n. 22 del 23.05.2017, aggiungendo al servizio da affidare 

anche la parte riguardante la Sorveglianza Sanitaria comprendente la nomina del medico competente e gli 

accertamenti diagnostici previsti dal D.Lgs. n. 81/2008 e s.m. e i.; 

 Dato atto altresì che con la determinazione del Responsabile del Servizio n. 25 del 30.05.2017, si approvava lo 

schema di lettera di invito e relativi allegati; 

Rilevato: 

• che in data 16.06.2017 alle ore 13,30 si è riunita la Commissione di gara; 

• che, come risulta dal verbale di gara in data 16.06.2017, la Commissione ha operato in sede pubblica la 

valutazione della documentazione amministrativa pervenuta dalle Ditte partecipanti alla gara, dichiarando 

STUDIO MEDICO CANAVESANO S.a.s. di Giorgio Scarampi – P.IVA 02674190018 aggiudicataria 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Canischio.La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line 
 

provvisoria del Servizio in parola, per un importo complessivo di aggiudicazione di €. 5.634,00 oltre IVA 

ove dovuta; 

Considerato necessario provvedere alla verifica del possesso dei requisiti soggettivi previsti dall’art. 80 del D.Lgs. 

50/2016 e dichiarati nei documenti allegati all’offerta, nonché dei requisiti professionali previsti dalla normativa 

vigente in materia per ricoprire il ruolo di RSPP, così da aggiudicare definitivamente il servizio oggetto del 

presente atto; 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 19.04.2017 avente ad oggetto: “Approvazione 

bilancio di previsione 2017/2019 e Documento Unico di Programmazione (D.U.P) con relativo 

aggiornamento.”; 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 03 del 17.01.2017 avente ad oggetto: “Assegnazione mezzi 

finanziari ai Responsabili dei Servizi – Piano delle risorse finanziarie e degli obiettivi. – Esercizio provvisorio”; 

Visti: 

• il Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

locali”, con particolare riferimento all’art. 163; 

• il Decreto Legislativo 18/04/2016, n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE 

sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli 

Enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 

della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

• il Regolamento Comunale di Contabilità; 

• lo Statuto Comunale; 

DETERMINA 

1. di approvare il verbale della Commissione di Gara del 16.06.2017, dal quale risulta l’aggiudicazione 

provvisoria del servizio RSPP, Sorveglianza Sanitaria, valutazione rischio chimico, rumore e vibrazioni e 

corsi di aggiornamento ex D.Lgs.81/08 per il triennio 2017/2018/2019, a STUDIO MEDICO 

CANAVESANO S.a.s. di Giorgio Scarampi – P.IVA 02674190018, per un importo complessivo di 

aggiudicazione di €. 5.634,00 oltre IVA ove dovuta; 

2. di procedere all’aggiudicazione definitiva del servizio in parola una volta acquisita la documentazione 

attestante i requisiti dichiarati in sede di gara da parte di STUDIO MEDICO CANAVESANO S.a.s. di 

Giorgio Scarampi; 

3. di impegnare la spesa complessiva di €. 6.269,58 nel seguente modo: 

• Anno 2017 - €. 2.409,86 alla Missione 01 Programma 11 Titolo 1 Macroaggregato 103, Cap. 800/1073/4 

avente ad oggetto “Spese per fornitura servizi uffici comunali – Altri servizi amministrativi” del bilancio 

di previsione 2017 – 2019; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Canischio.La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line 
 

• Anno 2018 - €. 2.015,86  alla Missione 01 Programma 11 Titolo 1 Macroaggregato 103, Cap. 800/1073/4 

avente ad oggetto “Spese per fornitura servizi uffici comunali – Altri servizi amministrativi” del bilancio 

di previsione 2017 – 2019; 

• Anno 2019 - €. 1.843,86  alla Missione 01 Programma 11 Titolo 1 Macroaggregato 103, Cap. 800/1073/4 

avente ad oggetto “Spese per fornitura servizi uffici comunali – Altri servizi amministrativi” del bilancio 

di previsione 2017 – 2019; 

4. di aver verificato che l'adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di propri parenti, 

affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali abbia rapporti di 

frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa pendente 

o grave inimicizia o rapporti di credito o debito; 

5. di dare atto inoltre che la presente determinazione è stata preventivamente sottoposta al controllo di 

regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del T.U.E.L. e con la sottoscrizione si rilascia formalmente 

parere favorevole; 

6. di assicurare la pubblicità del presente atto sul sito internet del Comune di Canischio, nel rispetto di quanto 

stabilito dal D.Lgs. del 14.03.2013, n.33; 

7. di trasmettere il presente atto al Servizio Finanziario, per i successivi e conseguenti adempimenti. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
F.to DECOLLE Geom.Gianpiero 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Canischio.La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

C / R Anno Imp / Sub Intervento Voce Cap. Art. Importo 

C 2017 72 01111 800 1073 4 2.049,86 

C 2018 72 01111 800 1073 4 2.015,86 

C 2019 72 01111 800 1073 4 1.843,86 

 

 
] Parere FAVOREVOLE di regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria, ai sensi  

dell’art.147 bis e dell’art.151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 

Ai sensi dell’art. 9, comma 2, del D.L. 01.07.2009, n.78, convertito con modifiche nella L. 3.8.2009, n. 
102 e nel rispetto di quanto previsto con deliberazione della Giunta comunale n.58 del 30/12/2009 si 
attesta che il programma dei pagamenti conseguenti il presente impegno è compatibile con il relativo 
stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 

 Se trattasi di liquidazione si attesta altresì la regolarità del presente atto ai sensi dell’art.184 c.4 del 
D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.. 

    NON RILEVA ai fini contabili (art. 153 cc.4 e 5 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.) 
 

Canischio, 16/06/2017 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to (ODRATO Fulvia) 

 

 

 
 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che copia della presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio digitale del Comune per 15 
giorni consecutivi con decorrenza dal 07/08/2017. 
 

 Il Messo Comunale 
 F.to  DECOLLE Geom.Gianpiero 
  

 
 

 
 
Copia conforme all’originale, in formato digitale. 
 
Lì,  07/08/2017 Il Funzionario Incaricato 

F.toDECOLLE Geom.Gianpiero 
 


